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HOT AR ARE Nr.87 

***
* * 
* * 
* * 
*** 

privind modificarea si completarea H.C.L. Sinesti nr.38/2022 privind stabilirea impozitelor si 
taxelor locale si a altor sume care se fac venit al bugetului local pentru anul 2023 

Consiliul Local Sine�ti 1ntrunit 111 �edinta ordinara in data de 15.11.2022, 
A vand in vedere: 

- lnitiativa prirnarului comunei Sinesti, exprimata in Referatul de aprobare nr. 6017/27.09.2022;
- Raportul de specialitate al operatorului de rol fiscal nr. 5854/20.09.2022;
- Anuntul nr. 5853/20.09.2022 de publicare al proiectului de hotarare;
- Procesul verbal nr.5855/20.09.2022 cu indeplinirea procedurii de publicitate a proiectului de hotarare;
- Procesul verbal nr. 6833/27.10.2022 privind propunerile si sugestiile primite la proiect din partea

cetaten i I or; 
- Avizul de specialitate C.F.P. cu nr.6018/ 27.09.2022,
- Avizele comisiilor de specialitate;

Vazand prevederile: 
- art. 1-punctele 106,107,108,109, l l0,l l l,112,113,114,115,116,117 din O.G. nr. 16/2022 pentru

modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si alte 
masuri ftnanciar - ft scale; 

- art. T punctele 1 si 2 din Legea 252/20.0.72022 pentru modiftcarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal si pentru completarea a1t 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 

In baza atributiilor stabilite de art. 129 alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit c) si in terneiul a,t. 
196 alin. (1), lit. a) din nr. O.U.G.R. nr.57/2019 privind Codul administrativ. cu modiftcari si completari, 

HOT ARA5TE: 
Art.I. Se aproba modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local Sinesti nr. 38 din 

29.04.2022 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale si a altor sume care se fac venit al 
bugetului local pentru anul fiscal 2023, in sensul inlocuirii anexelor: Anexa 1 a - Impozitul si taxa pe 
cludiri per.\Oane j,zice, Anexa 1 b - Impozitul si taxa pe cladiri persoane juridice �i Anexa 2 -
!111pu:::ir11I si taxa pe terenurile amplasate in intravilan si extravilan, persoane fizice si juridice cu
an�wle alaturate, parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Prezenta hotarare intra in vigoare cu data de 01.01.2023.

Art.3 Secretarul general al comunei Sinesti, judetul Iasi va asigura publicitatea prezentei 
hotarari si o va comunica: 
- primarului comunei Sinesti spre stiinta si punere in aplicare,
- compa11imentului financiar- contabil, taxe si impozite locale, spre stiinta si conformare,
- responsabilului cu pagina locala de internet a autoritatii, pentru publicitatea actului,
- lnstitutiei Prefectuluijudetului lasi, pentru controlul legalitatii.

Data: 15 noiembrie 2022. 

SECRETAR GENERAL, 

Contrasemnat conform art.140 
alin.(l) din OUGR nr.57/2019 

Nancy� 




